笛吹市告示第30号

笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱を次のように定める。

 令和6年3月26日

                  笛吹市長  山 下 政 樹

   笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱

(趣旨)

第1条 この要綱は、飼い主のいない猫に起因する環境問題の減少を図るた

め、地域に生息する飼い主のいない猫を地域猫として適切に管理する活動

を開始しようとする行政区又は行政区の了承を受けて地域猫活動を開始しよ

うとするボランティア団体に対して予算の範囲内で補助金を交付することに

関し笛吹市補助金等交付規則(平成16年笛吹市規則第47号)に定めるもののほ

か、必要な事項を定めるものとする。

(定義)

第2条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各

号に定めるところによる。

(1) 地域猫 特定の飼い主がいない猫であって、地域住民の理解及び協力

を得た上で適切に管理されている猫をいう。

(2) 地域猫活動 地域に住み着いた特定の飼い主のいない猫に対して不妊

去勢手術、適切な給餌、トイレの設置等を行うことで、適切に管理してい

く活動をいう。

(補助金の交付対象団体)

第3条 補助金の交付対象となる団体(以下「対象団体」という。)は、地域猫

活動を開始しようとする行政区(笛吹市行政区長等設置規則(平成16年笛吹市

規則第5号)別表第1に規定する行政区をいう。)又は行政区の了承を受けて地

域猫活動を開始しようとするボランティア団体とする。

(補助金の交付対象経費)

第4条 補助金の交付対象となる経費は、地域猫活動に要する経費とし、別表

に定めるとおりとする。

(補助金の額)

第5条 補助金の額は、1地域当たり地域猫活動に要した経費又は10万円のいず

れか少ない額とする。

(補助金の交付申請)

第6条 補助金の交付を受けようとする対象団体は、地域猫活動支援事業補助

金交付申請書(様式第1号)に次に掲げる書類を添えて、市長に提出しなけれ

ばならない。

(1)  事業計画書

(2) 活動経費の内訳書

(3) 地域猫活動に係る同意書

(補助金の交付決定等)

第7条 市長は、前条の規定による申請書の提出があったときは、その内容を

審査し、適当と認めるときは地域猫活動支援事業補助金交付決定通知書(様

式第2号)により、不適当と認めるときは地域猫活動支援事業補助金不交付決

定通知書(様式第3号)によりその理由を付して、申請のあった対象団体に通

知するものとする。

2 市長は、適正な補助金の交付を行うために必要があるときは、条件を付し

て補助金の交付決定をすることができる。

 (補助金の交付申請の変更等)

第8条 前条の規定により補助金の交付決定を受けた団体(以下「交付決定団

体」という。)は、補助金の交付決定を受けた地域猫活動の内容を変更し、

又は中止し、若しくは廃止しようとするときは、地域猫活動支援事業補助金

変更承認申請書(様式第4号)に必要な書類を添えて、市長に提出し、その承

認を受けなければならない。

2 市長は、前項の規定による承認申請書の提出があったときは、その内容を

審査し、適当と認めるときは地域猫活動支援事業補助金変更承認通知書(様

式第5号)により、不適当と認めるときは地域猫活動支援事業補助金変更不承

認通知書(様式第6号)によりその理由を付して、交付決定団体に通知するも

のとする。

(補助金の実績報告)

第9条 交付決定団体は、地域猫活動が完了したときは、当該完了の日から起

算して1か月を経過した日又は補助金の交付の決定を受けた年度の3月15日

(この日が国民の祝日に関する法律(昭和23年法律第178号)に規定する休日に

当たるときは、その前日)のいずれか早い期日までに、地域猫活動支援事業

補助金実績報告書(様式第7号)に次に掲げる書類を添えて、市長に提出しな

ければならない。

 (1) 事業報告書

(2) 活動経費の支出内訳書

 (3) 領収書

(4) その他市長が必要と認めるもの

(補助金の額の確定)

第10条 市長は、前条の規定による実績報告書の提出があったときは、その内

容を審査し、適当と認めるときは、補助金の額を確定し、地域猫活動支援事

業補助金交付額確定通知書(様式第8号)により、交付決定団体に通知するも

のとする。

(補助金の請求等)

第11条 交付決定団体は、前条の規定による補助金額確定の通知を受けたとき

は、地域猫活動支援事業補助金請求書(様式第9号)を市長に提出しなければ

ならない。

2 市長は、前項の規定による請求書の提出があったときは、交付決定団体が

指定する金融機関の口座に振込みの方法により、補助金を交付するものとす

る。

(交付決定の取消し及び返還)

第12条 市長は、交付決定団体が偽りその他不正の手段により補助金の交

付を受けたとき又は補助金の交付決定に付した条件に違反したときは、

当該補助金の交付決定の全部若しくは一部を取り消し、又は既に交付し

た補助金の全部若しくは一部の返還を命ずるものとする。

2 市長は、前項の規定により補助金の交付決定の全部又は一部を取り消し

たときは、地域猫活動支援事業補助金交付決定取消通知書(様式第10号)

により、交付決定団体に通知するものとする。

3 市長は、補助金の交付決定の全部又は一部を取り消した場合において、

既に交付した補助金があるときは、地域猫活動支援事業補助金返還命令

書(様式第11号)により補助金の全部又は一部の返還を命ずるものとす

る。

(その他)

第13条 この要綱に定めるもののほか、補助金の交付に関し必要な事項は、市

長が定める。

附 則

 (施行期日)

1 この要綱は、令和6年4月1日から施行する。

 (この要綱の失効)

2 この要綱は、令和8年3月31日限り、その効力を失う。ただし、同日までに

なされた補助金の交付その他の手続については、同日後もなおその効力を有

する。

別表(第4条関係)

対象経費 内訳

管理費 餌及び給餌用具購入費、猫砂及びトイレ資材購入費、清掃

用具購入費、殺虫剤等購入費、保護器購入費等(不妊・去

勢手術費用を除く。)

啓発費 啓発資材購入費、啓発看板及びチラシ等の作成費等

会合研修費 会合開催費、講習会開催費、先進地視察費等(食糧費を除

く。)

その他地域猫活動の導入のために市長が必要と認める経費

様式第1号(第6条関係)

令和 年 月 日

笛吹市長 様

              申請者 団体等名称

代表者住所

                  代表者氏名

                  電話番号

地域猫活動支援事業補助金交付申請書

 次のとおり地域猫活動支援事業補助金の交付を受けたいので、笛吹市地域猫

活動支援事業補助金交付要綱第6条の規定により、関係書類を添えて申請しま

す。

1 交付申請額

                  円

2 添付書類(用紙の大きさは、日本産業規格 A 列 4 番とする。)

(1)  事業計画書(別紙 1)

(2) 活動経費の内訳書(別紙 2)

(3) 運営規約又は会則等の写し

 (4) 行政区からの同意書(申請者が活動する地域の行政区でない場合)(別紙

3)

 (5) その他市長が必要と認めるもの

(別紙 1)

事業計画書

活動団体名

活動期間   年  月  日～    年  月  日

活動地域

(地図を添付)

現在の状況

(対象猫の数

被害状況等)

活動地域の行政区

(住民)への説明

活動体制

事業の実施方法

及び概要

活動スケジュール

(別紙 2)

活動経費の内訳書

(単位：円)

科目 経費の内容 予算額

管理費

小計

啓発費

小計

会合費

小計

その他

小計

合計

(別紙 3)

地域猫活動に係る同意書

 次のとおり実施される地域猫活動に同意します。

活動団体名

 活動地域

笛吹市長 様

年  月  日

行政区名

代表者住所

代表者氏名

連絡先電話番号

様式第 2 号(第 7 条関係)

第     号

年  月  日

団体名

代表者名         様

笛吹市長

地域猫活動支援事業補助金交付決定通知書

     年  月  日付けで申請のあった地域猫活動支援事業補助金につ

いて、笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱第 7 条第 1 項の規定により、

次のとおり補助金の交付を決定したので通知します。

1 交付予定額

             円

2 交付条件

この決定を受けた地域猫活動の内容を変更し、又は中止し、若しくは廃止

するときは、市長の承認を受けなければならないこと。

様式第3号(第7条関係)

第     号

年  月  日

団体名

代表者名         様

笛吹市長

地域猫活動支援事業補助金不交付決定通知書

     年  月  日付けで申請のあった地域猫活動支援事業補助金につ

いて、笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱第7条第1項の規定により、次

のとおり補助金の不交付を決定したので通知します。

不交付の理由

様式第 4 号(第 8 条関係)

年  月  日

笛吹市長 様

申請者 団体等名称

代表者住所

                  代表者氏名

                  電話番号

地域猫活動支援事業補助金変更承認申請書

      年  月  日付け  第   号で交付決定あった地域猫活動

支援事業補助金について、次のとおり変更したいので、笛吹市地域猫活動支援

事業補助金交付要綱第 8 条第 1 項の規定により、関係書類を添えて申請しま

す。

1 交付決定額

                  円

2 変更後の交付申請額

                  円

3 事由発生日

年   月   日

4 変更の内容

5 変更の理由

6 関係書類(用紙の大きさは、日本産業規格 A 列 4 番とする。)

(1) 事業計画書

(2) 活動経費の内訳書

様式第5号(第8条関係)

第     号

年  月  日

団体名

代表者名         様

笛吹市長

地域猫活動支援事業補助金変更承認通知書

    年  月  日付けで変更承認申請のあった地域猫活動支援事業補

助金について、笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱第8条第2項の規定に

より、次のとおり変更を承認したので通知します。

1 承認した変更内容

2 変更後の交付決定額

           円

様式第6号(第8条関係)

第     号

年  月  日

団体名

代表者名         様

笛吹市長

地域猫活動支援事業補助金変更不承認通知書

    年  月  日付けで変更承認申請のあった地域猫活動支援事業補

助金について、笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱第8条第2項の規定に

より、次のとおり変更を不承認としたので通知します。

不承認の理由

様式第 7 号(第 9 条関係)

  年  月  日

笛吹市長 様

団体等名称

代表者住所

                  代表者氏名

電話番号

地域猫活動支援事業補助金実績報告書

年  月  日付け  第  号で交付決定のあった地域猫活動支

援事業補助金について、地域猫活動支援事業補助金交付要綱第9条の規定によ

り、関係書類を添えて次のとおり実績を報告します。

1 交付決定額

            円

2 補助金額

                 円

3 添付書類(用紙の大きさは、日本産業規格 A 列 4 番とする。)

(1) 事業報告書(別紙 3)

(2) 活動経費の支出内訳書(別紙 4)

 (3) 領収書

(4) その他市長が必要と認めるもの

(別紙 3)

事業報告書

活動団体名

活動期間   年  月  日～    年  月  日

活動地域

対象猫の増減

被害等の

改善状況

活動体制

事業の実施方法

及び概要

活動経過

(別紙 4)

活動経費の支出内訳書

(単位：円)

科目 経費の内訳 決算額

管理費

小計

啓発費

小計

会合費

小計

その他

小計

合計

様式第 8 号(第 10 条関係)

第     号

年  月  日

団体名

代表者名         様

笛吹市長

地域猫活動支援事業補助金交付額確定通知書

年  月  日付けで実績報告のあった地域猫活動支援事業補助金

について、笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱第10条規定により、次の

とおり補助金の額を確定したので通知します。

交付確定額

           円

様式第 9 号(第 11 条関係)

  年  月  日

笛吹市長 様

請求者 団体等名称

代表者住所

                  代表者氏名

電話番号

地域猫活動支援事業補助金請求書

  年  月  日付け  第  号で補助金額の確定のあった地域猫

活動支援事業補助金について、笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱第

11 条第 1 項の規定により、次のとおり請求します。

1 請求額              円

2 振込先

金融機関名
銀行 信用金庫

信用組合 農協

本店

支店

フリガナ

口座名義

預金種類 普通・当座 口座番号

様式第10号(第12条関係)

第     号

年  月  日

団体名

代表者名         様

笛吹市長

地域猫活動支援事業補助金交付決定取消通知書

     年  月  日付け  第  号で交付決定した地域猫活動支援事

業補助金について、(全部・一部)を取り消したので、笛吹市地地域猫活動支援

事業補助金交付要綱第12条第2項の規定により、次のとおり通知します。

1 取消しの理由

2 交付決定取消年月日

          年   月   日

3 交付決定額

                円

4 取消後の交付決定額

                 円

様式第11号(第12条関係)

第     号

年  月  日

団体名

代表者名         様

笛吹市長

地域猫活動支援事業補助金返還命令書

     年  月  日付け  第  号で交付決定を取り消した地域猫活

動支援事業補助金について、笛吹市地域猫活動支援事業補助金交付要綱第12条

第3項の規定により、次のとおり返還するよう命じます。

1 返還の理由

2 交付済みの補助金の額

                  円

3 返還すべき補助金の額

                円

4 返還金の納期限

         年   月   日